
 

Aggiornamento al 04/03/2022 

 

 

DETERMINAZIONE  PROCEDURA DESERTA 
 

 
 
Roma 
 

         Prot. n. 
 
Da: Dott. Francesco Lazzarini 

       Responsabile del CRA 05 

 

A:    Dott. Francesco Pirrone 

       Responsabile Unico del Procedimento  

 

OGGETTO: Presa d’atto degli esiti della PNSB n. 02/2023/AGP GAR - Procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 

settembre 2020, da effettuarsi mediante piattaforma telematica dell’Istituto per 

l’affidamento dei servizi assicurativi della durata di 24 mesi per l’Ispra in due lotti 

Lotto 1 Polizza all risk beni mobili ed immobili CIG 97140732A2 

Lotto 2 Polizza di responsabilità civile RCT/RCO CIG 971414915A 

 

VISTO l’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo 

dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 

non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 

dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, 

patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 

06/11/2014; 

VISTA  la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo 

dei fornitori di beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la 

Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, nonché le linee guida dell’ANAC 

adottate in materia; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, 

in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b); 

VISTI la legge n. 190/2012 e il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

tecla.defilippis
Font monospazio
3568/AGP-DIR 

tecla.defilippis
Font monospazio
18 maggio 2023

tecla.defilippis
Font monospazio



 

Aggiornamento al 04/03/2022 

 

VISTA la determinazione n. 2518/AGP DIR dell’11/04/2023 con quale è stato 

conferito l’incarico di Responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento dei servizi assicurativi per l’ISPRA per la durata di 24 mesi 

al Responsabile del Servizio per la pianificazione e la gestione giuridica 

del personale, Dott. Francesco Pirrone;  

VISTA la determinazione a contrattare prot. n. 2523/AGP DIR dell’11/04/2023 

con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 

dell’11 settembre 2020; 

CONSIDERATO che in esecuzione della sopra citata determinazione, in data 13/04/2023 

tramite la piattaforma telematica in uso all’Istituto è stato inoltrato 

l’invito agli operatori economici che hanno manifestato interesse in 

risposta all’avviso prot. 7099 del 09/02/2023, come da verbale “Esiti 

avviso di manifestazione di interesse” del 05/04/2023;  

CONSIDERATO  che il suddetto invito indicava quale termine per la presentazione delle 

offerte le ore 18:00 del 28/04/2023; 

VISTO il verbale degli esiti della seduta telematica dedicata all’apertura dei 

plichi tenutasi in data 03/05/2023 alle ore 14:30; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza sopra indicato non è pervenuta alcuna 

offerta per il lotto 1 - Polizza all risk beni mobili ed immobili, mentre per 

il lotto 2 Polizza di responsabilità civile RCT/RCO è pervenuta l’offerta 

dell’impresa GAMBONI SRL, in nome e per conto della Società AXA 

ASSICURAZIONI SPA C.F. 00902170018, P.I. 00902170018 in forza di 

procura speciale; 

TENUTO CONTO che il sopra citato operatore economico ha tuttavia presentato offerta in 

carenza di preventiva manifestazione di interesse per il Lotto 2; 

CONSIDERATO che il disciplinare di affidamento limitava la partecipazione alle sole 

società che avevano manifestato interesse per ciascun lotto, a garanzia 

del corretto espletamento della procedura di affidamento, a pena di 

esclusione; 

VISTO il provvedimento n. 26335 del 16/05/2023 a firma del Responsabile del 

procedimento con la quale è stata disposta l’esclusione della Società 

AXA Assicurazioni per motivazioni sopra riportate; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, anche a garanzia della corretta 

conclusione del procedimento; 

 

    DETERMINA 

1. Di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando PNSB  n. 02/2023/AGP GAR in oggetto e nello specifico che: 



 

Aggiornamento al 04/03/2022 

 

- la procedura di affidamento del lotto 1 - Polizza all-risk beni mobili ed immobili – CIG 

97140732A2 è andata deserta, in quanto entro il termine di scadenza fissato non è 

pervenuta alcuna offerta;  

- la procedura di affidamento del lotto 2 - Polizza di responsabilità civile RCT/RCO – CIG 

971414915A è da ritenersi infruttuosa a seguito dell’esclusione dell’unico operatore 

economico che ha presentato offerta; 

2. di demandare al Responsabile unico del procedimento dott. Francesco Pirrone le azioni 

conseguenti e necessarie al fine di garantire il tempestivo approvvigionamento dei 

servizi assicurativi in argomento. 

 

  

Firmato Dott. Francesco Lazzarini (Titolare di C.R.A.) 

 
 
 


		2023-05-18T11:46:01+0200
	Lazzarini Francesco Maria




